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Anotace

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem napětí na vlastnosti synchronního

generátoru. V rámci práce porovnávám dva stroje se stejným výkonem 5MVA, ale rozdílným

sdruženým napětím. V závěru je provedeno vyhodnocení a doporučení jak se řídit při volbě

toho napětí.
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Abstract

The present diploma thesis deals with the influence of voltage on the properties of

synchronous generator. In this thesis, I compare two machines with the same performance

5MVA but different voltages. In conclusion, there is an evaluation and recommendations on

how to proceed when the voltage is being selected.

Key words

Effect of phase voltage, design of synchronous generator, synchronous machines with

salient poles, electromagnetic design, design issues for rotating machinery, natural voltage of

machines

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této práce, je legální.

V Plzni dne 1.5.2015 Jméno a příjmení

……………………………..

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

Poděkování

Tímto bych velice rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Josefovi

Červenému, CSc. za cenné profesionální rady, vstřícnost, upřímnost, připomínky, metodické

vedení práce a zejména za velice obsáhlý a podrobný rozbor problematiky stavby strojů, díky

kterému jsem získal přehled v daném oboru. Dále bych rád poděkoval své rodině a přátelům

za podporu při studiu i v životě.

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................... 8

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK (LATINSKÉ PÍSMO) ........................................ 10

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK (ŘECKÉ PÍSMO) ............................................. 15

1 ÚVOD ......................................................................................................................... 16

1.1 OBLASTI VYUŽITÍ SYNCHRONNÍCH STROJŮ ...............................................................................16

1.2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY VOLBY HLADINY NAPĚTÍ ....................................................................17

2 ELEKTROMAGNETICKÝ NÁVRH SYNCHRONNÍHO STROJE NA 10 KV ............................. 18

2.1 ZADÁNÍ OBOU STROJŮ ........................................................................................................18

2.1.1 Základní hodnoty ..................................................................................................18

2.1.2 Návrh vinutí induktu (statoru) a ověření proveditelnosti paralelních větví ..........19

2.1.3 Parametry vinutí ...................................................................................................22

2.1.4 Výpočet činitelů vinutí ...........................................................................................23

2.1.5 Odpor a rozptylová reaktance statorového vinutí ................................................28

2.1.6 Návrh magnetického obvodu ................................................................................31

2.1.7 Velikost vzduchové mezery ...................................................................................32

2.1.8 Magnetické napětí reakce kotvy ...........................................................................32

2.1.9 Dimenzování magnetického obvodu .....................................................................33

2.1.10 Charakteristika naprázdno ................................................................................34

2.1.11 Návrh budícího vinutí .........................................................................................36

2.1.12 Orientační výpočet oteplení budící cívky ...........................................................38

2.1.13 Kroužky a kartáče ..............................................................................................40

2.1.14 Výpočet tlumiče .................................................................................................41

2.2 ZTRÁTY A ÚČINNOST ..........................................................................................................42

2.2.1 Ztráty .....................................................................................................................42

2.2.2 Účinnost ................................................................................................................44

2.3 MEZIPÓLOVÝ ROZPTYL .......................................................................................................44

3 NÁVRH DRUHÉHO STROJE SE STEJNÝMI PARAMETRY, ALE NA NAPĚTÍ 3KV ................ 48

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

~ 9 ~

3.1.1 Návrh vinutí induktu (statoru) ..............................................................................48

3.1.2 Odpor a rozptylová reaktance statorového vinutí ................................................53

3.1.3 Návrh magnetického obvodu ................................................................................55

3.1.4 Velikost vzduchové mezery ...................................................................................56

3.1.5 Magnetické napětí reakce kotvy ...........................................................................56

3.1.6 Dimenzování magnetického obvodu .....................................................................56

3.1.7 Charakteristika naprázdno....................................................................................57

3.1.8 Návrh budícího vinutí ............................................................................................59

3.1.9 Orientační výpočet oteplení budící cívky...............................................................60

3.1.10 Kroužky a kartáče ..............................................................................................60

3.2 ZTRÁTY A ÚČINNOST ..........................................................................................................62

3.2.1 Ztráty .....................................................................................................................62

3.2.2 Účinnost ................................................................................................................63

3.3 MEZIPÓLOVÝ ROZPTYL .......................................................................................................63

4 POROVNÁNÍ VLASTNOSTÍ OBOU STROJŮ A VLIV ROZDÍLNÉHO NAPĚTÍ ...................... 65

4.1 ODLIŠNOSTI STATORU A KONSTRUKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ DRÁŽKY .....................................................65

4.2 ROZDÍLNÉ ODPORY A ROZPTYLOVÁ REAKTANCE STATOROVÉHO VINUTÍ .........................................67

4.3 POROVNÁNÍ MAGNETICKÝCH OBVODŮ A BUDÍCÍCH VINUTÍ .........................................................68

4.4 VLIV VELIKOSTI FÁZOVÉHO NAPĚTÍ NA ZTRÁTY A ÚČINNOST ........................................................69

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 71

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................. 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................... 73

6 PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 74

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

~ 10 ~

Seznam použitých symbolů a zkratek (latinské písmo)

2p ...................... Počet pólů [-]

A ........................ Obvodová proudová hustota [A/m]

𝑎 ........................ Přesahující část pólového nástavce [m]

𝑎 ≈ (𝑎 st) ............. Počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí [-]

B ........................ Magnetická indukce [T]

B‘z1 ..................... Imaginární magnetická indukce v hlavě zubu [T]

B‘z2 ..................... Imaginární magnetická indukce ve středu zubu [T]

B‘z3 ..................... Imaginární magnetická indukce v patě zubu [T]

Bz1 ..................... Magnetická indukce v hlavě zubu [T]

bč ....................... Šířka čela [m]

bd ....................... Šířka drážky [m]

Bjr ...................... Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

bk ....................... Šířka kartáčů (rozměr v osovém směru stroje) [m]

bn ....................... Šířka pólového nástavce [m]

bp ....................... Šířka pólu [m]

Bz1 ..................... Skutečná magnetická indukce v hlavě zubu [T]

Bz2 ..................... Skutečná magnetická indukce ve středu zubu [T]

Bz3 ..................... Skutečná magnetická indukce v patě zubu [T]

Bδ ....................... Indukce ve vzduchové mezeře [T]

C ........................ Essonův činitel elektromagnetického využití stroje [kVa/m3 ot/min]

C1 ....................... Činitel základní harmonické mag. indukce ve vzd. mezeře [-]

Cd1 ..................... Carterův činitel v podélném směru [-]

cosφ .................. Účiník [-]

Cq1 ..................... Carterův činitel v příčném směru [-]

D1 ...................... Průměr induktu [m]

D2 ...................... Průměr statoru, připočítána polovina drážky pro určení td2 [m]

D3 ...................... Průměr statoru, připočítány 2x rozměry drážky pro určení td3 [m]

dH ....................... Průměr hřídele [m]

dt ....................... Průměr tyče tlumiče [m]

Dje ...................... Vnější průměr statoru [m]
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Dk ....................... Vnější průměr kroužků [m]

E ........................ Vyložení čel [m]

f ......................... Frekvence [Hz]

F ........................ Magnetické napětí [A]

F‘a ...................... Amplituda základní harmonické reakce kotvy [A]

Fb ....................... Budící magnetické napětí [A]


[…]


20. Povrchové ztráty

Tyto ztráty vycházejí přibližně stejné, minimální rozdíl je způsoben jinou délkou rotoru. Ostatní

veličiny zůstávají shodné.

21. Mechanické ztráty

Kratší rotor znamená menší odpor vzduchu a tím i menší mechanické ztráty.

22. Přídavné ztráty

Tyto ztráty se odhadují přímo z velikosti výkonu a napájecí napětí na ně nemá vliv

23. – 24. Celkové ztráty a účinnost

Pokud bychom předem soudili dle logiky, odhadovali bychom, že stroj pracující při stejném

výkonu na vyšším napětí bude mít vyšší účinnost. Všechny ukazatelé by tomu totiž

nasvědčovali. Vyšší napětí znamená nižší proudy, a jelikož jsou majoritním podílem ztráty

Joulovy; až v závěsu mechanické a ostatní, měly by celkové ztráty u stroje na vyšší napětí

vycházet nižší. V mém přímém srovnání ovšem zjistíme, že tomu tak není. Při pohledu na stroj

pracující na 3 kV zjišťujeme, že vlastně všechny ztráty jsou nižší. Je to překvapující zjištění,

které je ovšem odvoditelné. Všechny důvody jsou rozepsány výše. Lze tedy říci, že v našem

případě je vhodnější se přiklonit k návrhu na 3kV. Celkově zvýšené náklady na stroj (větší obsah

mědi) se pokryjí samotným dlouhodobým provozem. Je zde ovšem oblast, která by nám toto

doporučení mohla zmařit. Při zkratových proudech, které mohou být až mnohonásobky

jmenovitých hodnot, totiž vznikají síly v kvadrátu vyšší. Proto na tento stav musí být čela vinutí

náležitě dimenzována. Pro samotný výrobní návrh je možné, že by byly zkratové síly tak

obrovské, že by provedení na 3 kV ani nebylo možné. Podobné je to i s průchodkami a

ostatními částmi stroje, které jsou případným zkratem přetěžovány.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval vyhodnocením vlivu velikosti sdruženého napětí na

vlastnosti dvou typově a výkonově stejných synchronních strojů. Pokud bych měl komplexně

zhodnotit rozdílnosti obou strojů, stator a rotor zůstává v obou případech takřka stejný, mění

se jen uspořádání a rozměry statorové drážky. Tato změna však není nijak výrazná. Ovšem

vlivem rozdílného napětí se mění ztráty obou strojů.

Hlavní podíl ztrát v elektrických strojích mají ztráty Joulovy, tedy energie přeměněná

na teplo. Tato energie je vygenerovaná od procházejícího proudu. U stroje s nižším napětím,

je statorový proud mnohonásobně vyšší a proto by se dalo předpokládat, že i ztráty budou

vyšší než u varianty na vyšší napětí. Je tomu ovšem přesně naopak. Stroj na napětí 10,5kV má

proti železu silnější izolaci, a tak je i jeho činitel plnění drážky (0,411) nižší než činitel u stroje

na nižší napětí (0,447). Vzhledem k tomu, že je v drážce stroje na 3kV více mědi, je odpor vinutí

o řád nižší. U stroje na 10,5kV je odpor vinutí vyšší díky menšímu průřezu a většímu počtu

závitů. Procentní hodnota úbytku je pak v obou případech podobná.

U stroje na nižší napětí vychází celkové ztráty nižší a je i menší a lépe elektromagneticky

využit. Pokud bych měl provést zhodnocení a doporučení, prohlásil bych, že je pro nízké

výkony vhodné nízké napětí. Např. pro 5MVA je příhodné napětí 3kV. Stroj vychází celkově

menší a bude tedy levnější. I účinnost je lepší a ušetřené ztráty 11kW, by v budoucnu ušetřili

další prostředky. Celkově vychází všechny hodnoty příznivěji. Jedinou otázkou ovšem zůstává,

jak by dopadl tepelný výpočet stroje. Je možné, že z důvodu silnější izolace by měl stroj na

vyšší napětí horší odvod tepla. U stroje na 3kV je možnost, že by nevyhověl při výpočtu

namáhání od silových účinků zkratových proudů. Zejména by byla namáhána čela vinutí, která

by oproti variantě na 10,5kV vyžadovala navíc další podpěrný kruh. V závěru práce je přiložen

i schematický příčný a podélný řez stroje pro variantu 10,5kV.

Nemůžeme ovšem hledět pouze na synchronní stroj bez uvažování dalších prvků

soustavy, jako např. blokový transformátor. Je důležité vědět, do které napěťové hladiny se

bude výkon dodávat. V některých případech by totiž znovu zvítězila varianta na vyšší napětí,

protože pak není tak velký činitel převodu jako u stroje na nižší napětí. Při velkém převodu

narůstají rozměry transformátoru, jeho cena a ztráty. I přípojnice a přívody by musely být

dimenzovány na vyšší proudy, což znamená vyšší objem mědi a vyšší cenu provedení. Záleželo

by tedy na konkrétních podmínkách použití stroje a na příslušném zapojení.
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Graf č.1 určující indukci ve vzduchové mezeře a obvodovou proudovou hustotu
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Graf č.2 pro odečet velikostí statoru stroje
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Graf č.3 pro odečet činitelů
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Graf č.4 pro odečet činitelů
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Graf č.5 pro odečet normalizovaných rozměrů měděných pásů dle ČSN 42 8308
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Graf č.6 pro odečet Carterova činitele na drážkování

Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje Lukáš Veg 2015

~ 7 ~

Graf č.7 Magnetizační křivka konstrukční oceli
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Graf č.8 Magnetizační křivka dynamového plechu
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Graf č.9 Nomogram
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Graf č.10 Určení činitelů povrchových ztrát
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Graf č.11 Pro určení chladivosti proudícího vzduchu