## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Vliv velikosti napětí na vlastnosti synchronního stroje</b>
Student: Bc. Lukáš VEG Std. číslo: E13N0048P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavním úkolem diplomanta bylo zjistit vliv velikosti elektrického napětí na vlastnosti synchronního stroje při zachování vrtání statoru, počtu drážek a magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Po podrobném elektromagnetickém návrhu obou variant zadání provedl srovnání a vyhodnocení výsledků. Co se týče volby proudové hustoty ve vinutí statoru, mělo by se přihlížet k jeho oteplení. Tento výpočet však nebyl vyžadován a volba proudové hustoty byla provedena podle empirického vztahu, který přihlíží k velikosti napětí a respektuje oteplení.

Předložená práce je po formální i obsahové stránce velmi kvalitní. Snad jen drobná připomínka: V některých místech výpočtu mohl být poněkud omezen doprovodný text. Diplomant splnil všechny body zadání, pracoval samostatně a se zaujetím pro danou problematiku.

#### Dotaz:

Může mít volba příliš nízkého napětí vliv na proveditelnost statorového vinutí a v jakém smyslu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce